



平成 18 年 2 月 3 日

# 平成 18 年 3 月期第 3 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部  
(03) 4503 - 5120

# 経 営 情 報

(自 平成17年 4月 1日)  
(至 平成17年12月31日)

## 1. 営業概況

当第3四半期につきましては、「カード事業」へ一層注力するとともに、既存事業の営業基盤拡充に引き続き努め、高収益体質の確立を図ってまいりました。

クレジットカード事業では、小売業との提携カードに加え、アフィニティ分野や法人等への提携交渉を積極的に推進し、順調に会員数を拡大しております。顧客サービスの面では、プリペイドカードや特典ポイントカード等の様々なポイントをひとまとめにし、お客様の希望するポイント・特典サービスにお使いいただける、日本最大のポイント交換サービス「Gポイント」の取扱を開始致しました。キャッシングサービスのチャンネルといたしましては、提携先144社、138,767台のCD・ATMをご利用いただけるようになっており、着実に利便性の向上を進めております。

当社ではクレジットカードを発行する企業として、お客様の安全のためにカード犯罪への対応をわかりやすく伝える取組みとして、最近様々な手口が発生しているカード犯罪のひとつ「フィッシング詐欺」への注意喚起を目的としたTV-CMを制作し、10月よりオンエアを開始致しました。

このほか、11月より第四弾のオンエアを開始したホームページとのメディアミックスCMは、「今年を代表するCM大賞10傑」に選ばれるなど、お客様から大きな反響をいただき、ホームページへのアクセス数も飛躍的に増加致しました。

その結果、クレジットカードの会員数は、86万人増加し、1,277万人となりました。

個品あっせん事業につきましては、営業体制の効率化及び強化により、優良資産の積み上げを図っております。

消費者金融事業につきましては、ライフキャッシュプラザの店舗数は有人店113店、無人店99店となっており、今後も残高拡大に向け、新規顧客の獲得を積極的に推進してまいります。

保証事業につきましては、保証提携先は129社となっており、今後も引き続き銀行ローン保証商品の拡大を図ってまいります。

これらの結果、当第3四半期の取扱高は、総合あっせん347,578百万円（前年同期比24.7%増）、個品あっせん96,705百万円（前年同期比18.5%減）、信用保証23,540百万円（前年同期比9.3%増）、融資クレジットカード等営業貸付金259,957百万円（前年同期比5.1%増）となりました。

2. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目               | 第 46 期第 3 四半期<br>(自 平成 16 年 4 月 1 日)<br>(至 平成 16 年 12 月 31 日) |       | 第 47 期第 3 四半期<br>(自 平成 17 年 4 月 1 日)<br>(至 平成 17 年 12 月 31 日) |       | 第 46 期<br>(自 平成 16 年 4 月 1 日)<br>(至 平成 17 年 3 月 31 日) |       |
|-------------------|---|-------|---|-------|---|-------|
|                   | 金 額   | 百分比   | 金 額   | 百分比   | 金 額   | 百分比   |
|                   |   | %     |   | %     |   | %     |
| 営 業 収 益           |   |       |   |       |   |       |
| 総合あっせん            | 6,635   |       | 8,005   |       | 9,090   |       |
| 個品あっせん            | 12,625  |       | 13,189  |       | 17,176  |       |
| 信用保証              | 3,022   |       | 3,181   |       | 4,044   |       |
| 融 資               | 62,432  |       | 67,597  |       | 83,613  |       |
| 金融収益              | 43  |       | 43  |       | 50  |       |
| その他業務収益           | 6,085   |       | 6,561   |       | 7,995   |       |
| 営業収益合計            | 90,845  | 100.0 | 98,579  | 100.0 | 121,972   | 100.0 |
| 営 業 費 用           |   |       |   |       |   |       |
| 販売費及び一般管理費        | 72,625  | 79.9  | 74,502  | 75.6  | 98,594  | 80.8  |
| 金融費用              | 5,173   | 5.7   | 5,192   | 5.2   | 6,897   | 5.7   |
| 営業費用合計            | 77,798  | 85.6  | 79,694  | 80.8  | 105,492   | 86.5  |
| 営業利益              | 13,046  | 14.4  | 18,884  | 19.2  | 16,480  | 13.5  |
| 営業外収益             | 65  | 0.1   | 156   | 0.1   | 94  | 0.1   |
| 営業外費用             | 56  | 0.1   | 17  | 0.0   | 50  | 0.1   |
| 経常利益              | 13,055  | 14.4  | 19,023  | 19.3  | 16,524  | 13.5  |
| 特別利益              | 35  | 0.0   | 157   | 0.2   | 217   | 0.2   |
| 特別損失              | 505   | 0.5   | 67  | 0.1   | 885   | 0.7   |
| 税引前第 3 四半期(当期)純利益 | 12,585  | 13.9  | 19,113  | 19.4  | 15,856  | 13.0  |
| 法人税、住民税及び事業税      | 167   | 0.2   | 154   | 0.1   | 225   | 0.2   |
| 法人税等調整額           | 3,600   | 4.0   | 7,767   | 7.9   | 4,952   | 4.0   |
| 第 3 四半期(当期)純利益    | 8,817   | 9.7   | 11,191  | 11.4  | 10,679  | 8.8   |
| 前期繰越利益            | 190   |       | 69  |       | 190   |       |
| 第 3 四半期(当期)未処分利益  | 9,007   |       | 11,260  |       | 10,869  |       |

3 . 四半期貸借対照表

( 単位 : 百万円 )

| 期別<br>科 目       | 第 46 期第 3 四半期<br>(平成 16 年 12 月 31 日現在) |          | 第 47 期第 3 四半期<br>(平成 17 年 12 月 31 日現在) |          | 第 46 期<br>(平成 17 年 3 月 31 日現在) |          |
|-----------------|--|----------|--|----------|--------------------------------|----------|
|                 | 金 額                                    | 構 成 比    | 金 額                                    | 構 成 比    | 金 額                            | 構 成 比    |
| ( 資 産 の 部 )     |  | %        |  | %        |                                | %        |
| 流 動 資 産         | [ 615,775 ]                            | [ 95.1 ] | [ 659,102 ]                            | [ 96.5 ] | [ 619,245 ]                    | [ 96.1 ] |
| 現 金 及 び 預 金     | 45,890                                 |          | 45,961                                 |          | 36,699                         |          |
| 受 取 手 形         | 0                                      |          | 23                                     |          | -                              |          |
| 割 賦 売 掛 金       | 207,478                                |          | 251,751                                |          | 201,420                        |          |
| 営 業 貸 付 金       | 264,812                                |          | 275,949                                |          | 284,879                        |          |
| 信用保証割賦売掛金       | 100,750                                |          | 93,682                                 |          | 98,226                         |          |
| た な 卸 資 産       | 162                                    |          | 191                                    |          | 169                            |          |
| 繰 延 税 金 資 産     | 14,197                                 |          | 12,040                                 |          | 18,784                         |          |
| そ の 他           | 19,099                                 |          | 18,682                                 |          | 17,424                         |          |
| 貸 倒 引 当 金       | 36,616                                 |          | 39,180                                 |          | 38,358                         |          |
| 固 定 資 産         | [ 31,817 ]                             | [ 4.9 ]  | [ 24,198 ]                             | [ 3.5 ]  | [ 24,847 ]                     | [ 3.9 ]  |
| 有 形 固 定 資 産     | 7,237                                  |          | 7,113                                  |          | 7,093                          |          |
| 無 形 固 定 資 産     | 9,178                                  |          | 9,348                                  |          | 8,609                          |          |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 15,402                                 |          | 7,736                                  |          | 9,144                          |          |
| 繰 延 資 産         | [ 28 ]                                 | [ 0.0 ]  | [ 5 ]                                  | [ 0.0 ]  | [ 22 ]                         | [ 0.0 ]  |
| 社 債 発 行 費       | 28                                     |          | 5                                      |          | 22                             |          |
| 資 産 合 計         | 647,621                                | 100.0    | 683,306                                | 100.0    | 644,116                        | 100.0    |

(単位：百万円)

| 期別<br>科目       | 第46期第3四半期<br>(平成16年12月31日現在) |        | 第47期第3四半期<br>(平成17年12月31日現在) |        | 第46期<br>(平成17年3月31日現在) |        |
|----------------|------------------------------|--------|------------------------------|--------|------------------------|--------|
|                | 金額                           | 構成比    | 金額                           | 構成比    | 金額                     | 構成比    |
| (負債の部)         |                              | %      |                              | %      |                        | %      |
| 流動負債           | [328,184]                    | [50.7] | [321,424]                    | [47.0] | [293,589]              | [45.6] |
| 支払手形           | 7,176                        |        | 6,830                        |        | 6,555                  |        |
| 買掛金            | 19,193                       |        | 18,576                       |        | 17,833                 |        |
| 信用保証買掛金        | 100,750                      |        | 93,682                       |        | 98,226                 |        |
| 短期借入金          | 64,300                       |        | 59,460                       |        | 56,240                 |        |
| 1年以内返済予定の長期借入金 | 65,267                       |        | 78,250                       |        | 67,925                 |        |
| 商業紙幣           | 20,000                       |        | 11,000                       |        | -                      |        |
| 未払法人税等         | 367                          |        | 281                          |        | 507                    |        |
| 割賦利益繰延         | 13,716                       |        | 17,982                       |        | 14,518                 |        |
| 賞与引当金          | 646                          |        | 658                          |        | 1,258                  |        |
| ポイント引当金        | -                            |        | 548                          |        | 395                    |        |
| その他            | 36,767                       |        | 34,153                       |        | 30,130                 |        |
| 固定負債           | [204,129]                    | [31.5] | [233,339]                    | [34.2] | [233,363]              | [36.2] |
| 社債             | 10,000                       |        | 10,000                       |        | 10,000                 |        |
| 長期借入金          | 98,250                       |        | 121,520                      |        | 102,911                |        |
| 関係会社長期借入金      | 93,000                       |        | 100,000                      |        | 119,000                |        |
| 退職給付引当金        | 1,574                        |        | -                            |        | -                      |        |
| 役員退職慰労引当金      | 60                           |        | 55                           |        | 57                     |        |
| その他            | 1,244                        |        | 1,763                        |        | 1,394                  |        |
| 負債合計           | 532,314                      | 82.2   | 554,764                      | 81.2   | 526,953                | 81.8   |
| (資本の部)         |                              |        |                              |        |                        |        |
| 資本金            | [70,000]                     | [10.8] | [70,000]                     | [10.3] | [70,000]               | [10.9] |
| 資本剰余金          | [262]                        | [0.0]  | [262]                        | [0.0]  | [262]                  | [0.0]  |
| 利益剰余金          | [45,007]                     | [7.0]  | [58,060]                     | [8.5]  | [46,869]               | [7.3]  |
| その他有価証券評価差額金   | [36]                         | [0.0]  | [218]                        | [0.0]  | [30]                   | [0.0]  |
| 資本合計           | 115,307                      | 17.8   | 128,542                      | 18.8   | 117,163                | 18.2   |
| 負債及び資本合計       | 647,621                      | 100.0  | 683,306                      | 100.0  | 644,116                | 100.0  |

#### 4. 部門別取扱高

(単位：百万円)

| 部 門 別       | 第 46 期第 3 四半期<br>(自 平成 16 年 4 月 1 日<br>至 平成 16 年 12 月 31 日) | 第 47 期第 3 四半期<br>(自 平成 17 年 4 月 1 日<br>至 平成 17 年 12 月 31 日) | 第 46 期<br>(自 平成 16 年 4 月 1 日<br>至 平成 17 年 3 月 31 日) |
|-------------|---|---|---|
| 総 合 あ つ せ ん | 2 7 8 , 6 8 5<br>( 2 7 7 , 0 2 8 )                          | 3 4 7 , 5 7 8<br>( 3 4 6 , 0 1 7 )                          | 3 7 8 , 1 6 0<br>( 3 7 5 , 9 7 8 )                  |
| 個 品 あ つ せ ん | 1 1 8 , 7 7 4<br>( 1 0 3 , 2 3 7 )                          | 9 6 , 7 0 5<br>( 8 5 , 6 3 4 )                              | 1 5 5 , 7 5 2<br>( 1 3 5 , 6 4 6 )                  |
| 信 用 保 証     | 2 1 , 5 3 4<br>( 2 1 , 5 3 4 )                              | 2 3 , 5 4 0<br>( 2 3 , 5 4 0 )                              | 2 7 , 7 4 7<br>( 2 7 , 7 4 7 )                      |
| 融 資         | 2 4 7 , 3 3 8<br>( 2 4 7 , 3 3 8 )                          | 2 5 9 , 9 5 7<br>( 2 5 9 , 9 5 7 )                          | 3 3 1 , 9 8 1<br>( 3 3 1 , 9 8 1 )                  |
| 計           | 6 6 6 , 3 3 3   | 7 2 7 , 7 8 2   | 8 9 3 , 6 4 2                                       |

(注) 1.( )内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。

## 【ご参考】

(単位：百万円)

| 分類            | 営業資産残高(*1) | B/S上の資産 | 差額(*2)  |
|---------------|------------|---------|---------|
| 総合あっせん        | 105,924    | 91,492  | 14,431  |
| 個品あっせん        | 192,371    | 151,759 | 40,611  |
| 信用保証          | 93,682     | 93,682  | -       |
| 融資(カードキャッシング) | 216,242    | 157,609 | 58,633  |
| 融資(プレイカード)    | 169,530    | 117,781 | 51,748  |
| その他           | 9,056      | 9,056   | -       |
| 計             | 786,808    | 621,383 | 165,424 |

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

\*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

| クレジットカード事業           |        | 2004/12期   | 2005/12期   | 2005/03期   |
|----------------------|--------|------------|------------|------------|
| 有効カード会員数             | プロカード  | 1,693千枚    | 1,755千枚    | 1,710千枚    |
|                      | 提携カード  | 10,028千枚   | 11,023千枚   | 10,205千枚   |
|                      | 計      | 11,721千枚   | 12,778千枚   | 11,916千枚   |
| カード取扱高               | ショッピング | 278,685百万円 | 347,578百万円 | 378,160百万円 |
|                      | キャッシング | 167,802百万円 | 175,698百万円 | 234,762百万円 |
|                      | 計      | 446,487百万円 | 523,277百万円 | 612,923百万円 |
| ローンカード(プレイカード)会員数    |        | 310千枚      | 329千枚      | 319千枚      |
| ローンカード(プレイカード)残高(*1) |        | 151,820百万円 | 169,530百万円 | 157,630百万円 |
| 営業ネットワーク             |        |            |            |            |
| 支店数                  |        | 69店        | 69店        | 69店        |
| ライブキャッシュポラ           | 有人     | 116店       | 113店       | 114店       |
|                      | 無人     | 85店        | 99店        | 90店        |
|                      | 計      | 201店       | 212店       | 204店       |
| カードブランド店             |        | 5店         | 7店         | 7店         |
| CD設置台数               |        | 37台        | 0台         | 11台        |
| ATM設置台数              |        | 211台       | 246台       | 228台       |
| 従業員数                 |        | 1,839人     | 1,883人     | 1,786人     |
| 加盟店数(企業単位)           |        | 94,412企業   | 97,353企業   | 95,281企業   |

以上